Można sądzić, że za formularzowym zwrotem *veniens ministerialis coram nobis recognovit* kryje się relacja woźnego, składana z własnej inicjatywy, chociaż ta własna inicjatywa mogła być dyktowana normami prawa zwyczajowego, w tym sensie, że ciążył na woźnym obowiązek złożenia relacji. Na przykład w AGZ XVII, 2536/1493, Przemysł gr., woźny spóźnioną relację tłumaczy chorobą

AGZ XVII, 2536/1493, Przemysł gr.

Iohannes de laroslaw ministerialis terrestris recognovit, quia prout fuerat missus pro primo de brachio regali Beate de Thunczyn Palatinisse terrarum Russie in bona domini A. R. ad intronissionem cum generoso I. S., quia pro illo tempore nullo modo parere potuit ad recognitionem propter infirmitatem validam, qua tunc occupatus fuerat, sed convalescens recognovit, quia intronissio est repercussa, quod etiam dominus I. S. prius coram iure recognovit; propter quam infirmitatem et absenciam ministerialis pena XIV marcarum non fuit scripta super A.

Zwracamy uwagę, że nie wystarczała rekognicja towarzyszącego woźnemu szlachcica.

19.4. Relacja woźnego składana z inicjatywy powoda

O zeznanie woźnego powód zabiega z różnych przyczyn, na przykład, gdy chce dowieść, że pozwanie nastąpiło, lub że on jest powodem w sprawie

Ul. I, 222/1376, Książ

*J. de C. cum J. de C. terminum habet et Staszam ministerialem habet ponere (ad) discernendum citationem*³¹⁷

Łęcz. I, 2073/1391

It. dominus plebanus de Panthek docuit, quod sit actor in causa contra S. et omnes fratres eius iuxta recognitionem ministerialis dicti Choranze, et habet terminum.

³¹⁶ Zob. też Leksz. II, 320/1394, Pyzdry: *Thomas ministerialis coram iudicio recognovit, quod primis litteris a domina Krzstina citavit dominum de G. et Paulum generum ejus...* Według Rubego II s. 348, „Sami też woźni stawali przed sądem i donosili, że zapoznanie stosownie do prawa dopekionem zostało”.

³¹⁷ Tak w szeregu zapisek, np. Ul. I, 725/1381, Książ, Łęcz. I, 5839/1399, 6178/1400, AGZ XI, 1034/1437, Sanok gr., 2568/1448, Sanok z., Zakr. II, 1356/1435 (pierwszy przypadek w tej książce).

Woźny zeznaje, że pozwał zgodnie z prawem

Leksz. I, 2112/1396, Poznań

It. Borzislauus... astitit suo termino... et ministerialis recognovit, quod ipsum citavit, sicuti juris est.

Być może z własnej inicjatywy powód ma stawić woźnego wraz z pozwem

Ul. I, 1842/1382, Wodzisław

*Ministerialem. – L. civis de W. Stasziczam ministerialem et litteram citacionis habet ponere contra A. de P.*³¹⁸

Woźny nie zawsze zeznaje po myśli powoda

Ul. I, 4145/1386, Książ